
 

HOTĂRÂRE 

privind achiziția terenului situat în vecinătatea obiectivului 

turistic Castrul roman Jidova, Câmpulung 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 341/SC/14.08.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 13441/20.08.2020; 

Având în vedere: 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 247/28.09.2017 privind aprobarea intenției 

de cumpărare a unor terenuri situate în județul Argeș ; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 301/29.11.2017 privind constituirea 

Comisiei de negociere în vederea achiziționării unor terenuri, modificată și 

completată; 

 Procesele -  verbale de negociere nr. 15511/15512/15513/15514; 

 Raportul privind rezultatul negocierii în vederea achiziționării a două loturi de teren 

situate în Câmpulung, Șoseaua Națională, punctul Jidova, nr. 12177/30.07.2020 

întocmit de Comisia de negociere; 

 Rapoartele de evaluare realizate de către SC TOTAL ROM PROIECT SRL, predate 

către Consiliul Județean Argeș pe baza Procesului –verbal  înregistrat sub nr. 

15284/24.09.2018; 

 Art.139 alin.2, art. 173 alin.1, lit.f), alin.5 lit.d) și art.182 alin.4 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.863 lit.a) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă cumpărarea de către Județul Argeș  a unui imobil – teren, format din 

două loturi, identificat în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                  

ART.2. Prețul cumpărării și cheltuielile ocazionate de redactarea și autentificarea 

contractului de vânzare, precum și alte taxe care țin de perfectarea cumpărării sunt în sarcina 

cumpărătorului și se suportă din bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, iar imobilul – 

teren va fi trecut în domeniul public al Județului Argeș. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


 

ART.3. Direcţia Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

     ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Tehnice; 

 Direcției Economice. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              Contrasemnează,                                             

                                        SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                                  

                                                                  Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data astăzi 26.08.2020 

Nr. 194 

 
 


